桐君阁发〔2013〕53 号         签发人：杨秀兰

二二二二 0000 一二年度安全保卫工作总结一二年度安全保卫工作总结一二年度安全保卫工作总结一二年度安全保卫工作总结
暨二暨二暨二暨二 0000 一三年安全保卫工作重点一三年安全保卫工作重点一三年安全保卫工作重点一三年安全保卫工作重点

各公司：

2012 年我司严格按照国家的方针政策以及集团公司的指

令认真开展安全保卫工作，圆满的完成了全年的工作任务，确

保了公司生产经营工作顺利进行。现将主要安全工作开展情况

如下：

一、强化安全工作，一把手工程

1、公司领导高度重视安全保卫工作，全年召开安全专题

会议 4次，分别对报废毒麻中药材的处理、公司大楼三楼的责

任划分等进行工作部署。

2、2012 年股份公司与下属各单位现场签订了《二 0 一二

年安全管理责任书》，共 18 份；与各部门签订《二 0 一二年安

全管理责任书》共 16 份。各单位也根据自身的实际情况，与

各科室、部门、驾驶员签订《安全管理责任书》，实行“谁主

管，谁负责”的原则，层层落实责任。

二、强化安全培训，确保高质量防火队伍，不断提高员工

的处突能力

1、借助专业消防培训机构对重庆片区各单位开展应急疏

散及灭火演练。

2、立足后备力量。我司全年组织员工进行消防知识培训

3 次，共计 185 人参加，加强了员工的安全消防意识，并发文

要求各单位加强对员工的治安、消防等安全工作的宣传和培

训。

3、参加由集团公司保卫处组织的四川片区各单位应急疏

散及灭火演练现场观摩会；指导中药材市场、批发公司组织消

防演练及培训各 1 次。

4、按照安全生产月文件要求，我司共发放安全生产资料

共 5694 份，确保人手一本，加强员工的安全意识。

三、强化重点部位、环节的检查督导。例行检查与专项检

查相结合，做到检查常态化

1、我司始终把防火工作放在各项安全保卫工作的首位，

坚持做好中药材市场、重庆西部商城、批发公司、医院销售公

司日常消防检查、防范工作，做好春节期间燃放烟花爆竹的安

全守护工作。

2、重点对中药材市场、医院销售公司、重庆西部、批发

公司、连锁大药房、成都西部、德阳大中、德阳荣升、绵阳药

业、自贡医药等单位的仓库、大型超市电梯运行、配电设施、

熬药机、打粉机、空调等机械设备防护、运行进行检查。同时

加大对易燃易爆、易串味药品按照特殊仓储保管要求进行管

理。

3、全年我部进行例行检查共计 90 次，做到安全检查常态

化，其中领导带队检查 13 次，检查发现一般隐患 151 起，下

发隐患整改通知书 2 份，发隐患通报 4 份，通报隐患单位 15

家，并要求限期整改。隐患整改投入金额为 135207 元。

4、根据集团公司《关于开展“安全大排查月”的通知》、

《关于做好夏秋季防洪、防火、防自然灾害工作的通知》、《关

于贯彻落实开展“打非治违”和“安全生产年”专项行动的通

知》、《关于开展 2012 年“安全生产月”及“严查隐患”活动

的通知》的文件精神，对各单位进行安全专项检查，查出一般

隐患 30 余起，较大隐患 6 起，下发隐患整改通知书 2 份（较

大隐患是中药材市场配电房无运行记录一起，医保公司仓库电

梯及危化品、配电房三起，医院公司南坪仓库提升机一起，股

份公司三楼乱堆杂物一起），参加人员达 50 人次，并以文件形

式通报二次。

5、根据《关于组织贵细药材专项安全检查的通知》的文

件精神，与集团公司一起对商业系统经营贵细药材的药店（137

家）进行为期 15 天的专项检查，检查中重点对虫草等贵细药

材、保险柜、大额现金的管理进行检查，查出隐患 12 起，整

改 12 起，并在 6月份对检查中发现问题的药店再次进行复查，

确保隐患整改到位。

6、完成对重庆片区巴南龙洲仓库、原江北中药材公司仓

库、永川中药材公司黄砂仓库毒麻中药材数据的收集、整理，

清理中发现报废毒麻中药材共 7787.94kg，其中草木果实类

4256.485kg（其中账目已在单位注销的有 1185.985kg，未注

销的有 3070.5kg），矿物类 3531.455kg（其中账目已在单位注

销的有 1870.555kg，未注销的有 1660.9kg），现已销毁草木果

实类 3088.57kg。

7、我部 2012 年负责押运的现金 251 万元，虫草等贵细药

材 78.5 万元，押运线路长达 800 余公里，共计押运 329.5 万

元。

四、强化责任认定和责任追究

2012 年我司对各单位及岗位发生的违规、违纪、违章案

件、事故的相关责任人进行了通报及罚款处理，充分做到了“四

不放过”原则。

2012 年 6 月份，成都西部发现有一名仓库员工监守自盗，

股份公司获报后高度重视此事，责令股份公司保卫部立即前往

成都西部协同相关职能部门彻查此事，将损失金额全额追回。

在调查中，公司保卫部发现成都西部仓库在货品出库的管理环

节上存在漏洞，对此事的发生有不可推卸的责任，现已就此事

对相关领导及责任人进行处罚，并将损失的 50050 元追回。

2012 年 10 月份，连锁公司三分公司九龙坡十九店在消防

例行检查中因消防设施不合格被公安消防部门处罚 5000 元。

股份公司曾就类似的安全隐患发过通报，并反复强调要求各单

位加强对应急照明、疏散标志、警示标志等消防、治安设施进

行安全检查，发现隐患立即整改。此次事件系该单位未严格按

照相关文件要求执行造成，故对相关责任人进行处理和经济赔

偿。

五、各单位 2012 年度安全经费投入

单位

新 购 灭 火

器数量/金

额（具/元）

消防培训

期数/参

会人数

安全

会议

次数

新增保险

柜个数/

金额（个/

元）

消防检查次数（次）

/查出隐患（起）

全年消

防费用

总投入

（元）

全年治安

费用总投

入（元）

全年安

全费用

总投入

（元）

备注

股份公司 —— 4/300 12 —— 90/151 85272 40935 ——

连锁公司 132/11220 5/287 10 2/2100 300/5 34220 1083354 528000

批发公司 50/4000 6/442 18 —— 54/7 12880 33892 108200

重庆西部 —— 3/290 6 —— 60/8 1200 14000 94200

医 院 销 售

公司
—— 1/3 9 —— 9/2 —— 30000 50000

中 药 材 市

场
—— 2/550 45 —— 351/292 34923 9000 6000

沙区医药 10/1070 2/90 12 —— 11/4 1570 73320 58760

涪陵医药 40/3400 3/240 12 4/2000 48/19 8200 115700 79200

成都西部

3/2000（含

水 带 、 水

枪 、 器 材

箱）

9/850 7 —— 60/40 25500 26394 35600

2012

年总投

入

204314

元，其

中本部

46694

元，分

中 心

157620

元

四 川 太 极

大药房

15/1025(

含灭火箱 2

个)

12/755 15 —— 210/101 9095 250509
267551

.49

德阳大中 8/560 5/176 6 —— 5/2 8760 5000 40600

德阳荣升 116/7450 6/143 30 1/600 22/13 7710 3600
19827.

6

自贡医药 —— 6/372 9 —— 13/13 8500 85540 71200

绵阳药业 30 具 1/40 5 —— 30/0 5000 22000 35000

合计 404/30725 65/4538 196 7/4700 1323/586 242830 1793244
139413

9.09

六、2013 年工作计划

1、强化安全基础管理工作，切实改变目前管理现状，着

重从勤务质量、登记台账、内务管理、现场办公、整改复查等

方面加以规范，逐步向安全保卫标准化建设靠近。

2、落实 2013 年《安全管理目标责任书》，明确各部门在

安全工作中所承担的主体责任，达到层层负责、齐抓共管的局

面。

3、狠抓“防火、防盗、防案件事故”工作，2013 年将认

真贯彻落实各项安全保卫工作措施，针对要害部位重点值守、

严密防范、落实检查、加大整改，确保不发生重大消防、安全

事故及盗窃案件。

4、抓好季节性安全防范工作，落实专人，定职定责，严

格奖惩。

5、继续加强在渝地区单位的日常检查和重点检查相结合，

加大对贵细药材、现金管理、技防设备及消防、安全设施的管

理。同时，按季节性对四川片区的安全保卫工作进度进行抽查

和进一步改善。

6、根据季节变化，做好夏季防洪防汛、防雷电及夏季防

暑降温工作，加大夏、冬季安全用电、用火及防火工作的监督

管理。

重庆桐君阁股份有限公司

2013 年 2 月 5 日

重庆桐君阁股份有限公司办公室    2013 年 2 月 5 日印发

  拟稿：刘雪蓉                  校核：刘雪蓉